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Abstrakt

Název:

Ovlivňování zdravotně orientované zdatnosti cvičením na BOSU®

Name:

Influencing healthy oriented physiological fitness by using BOSU®

Cíl práce:

Cílem práce je analýza možností využití cvičební pomůcky BOSU® v procesu ovlivňování

zdravotně orientované zdatnosti a na jejím základě návrh strukturovaného pohybového

programu.

Metoda:

Tato práce není experimentálně-výzkumného charakteru. Definování cíle bylo vedeno vlastní

zkušeností s problematikou aplikace pohybových programů a absencí publikací k novému

trendu cvičení na BOSU®. Součástí práce je dotazníkové šetření oblíbenosti lekcí BOSU® a

jeho statistické vyhodnocení.

Výsledky:

Analýza možností využití BOSU®, návrh struktury pohybových programů využívajících

BOSU® a popsání vlivu na složky zdravotně orientované zdatnosti.

Klíčová slova:

Zdravotně orientovaná zdatnost, BOSU®, pravidelná pohybová aktivita, pohybové

schopnosti, dotazníkové šetření, modelový cvičební program.
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1 Úvod

K výběru tohoto tématu mě nasměrovala moje bakalářská práce, ve které jsem se věnovala

ovlivňování zdravotně orientované zdatnosti formou aerobních cvičení, respektive různými

druhy komerčního aerobiku. Během dvou let od prezentace bakalářské práce se však v této

oblasti vyprofilovaly nové trendy a přístupy, které ovládly celý fitness svět, a proto považuji

za vhodné je do systému pohybových aktivit ovlivňujících zdravotně orientovanou zdatnost

začlenit.

Značný posun nastal v oblasti materiálně – technického vybavení, kdy se na trhu objevily

různé typy balančních podložek a jiných cvičebních pomůcek. Díky tomuto rozšíření

možností vznikly i nové pohybové programy, které ani obsahem ani názvem nepatří mezi

klasické formy aerobiku, ale jsou v komerčním aerobiku používány. Tyto nové atraktivní

trendy přitahují nové klienty, lákají je do fitness center a ovlivňují tak pozitivně zdraví

jedince, které je zároveň ruku v ruce ovlivňováno životním stylem, životním tempem a

pohybovou aktivností.

Během dětských let je pro nás pohyb přirozeností, ale s přibývajícími lety se ho čím dál tím

více vzdáváme. Ať už z nedostatku času, díky zvyšujícímu se pracovnímu tempu, četným

povinnostem nebo z nedostatku motivace. Přitom benefitů, které s sebou pravidelný pohyb

přináší je celá řada, stejně jako zdravotních rizik zapříčiněných malou nebo nulovou

pohybovou aktivností.

Pohyb a sport jsou výbornými prostředky preventivní péče o zdraví, především je-li prováděn

pravidelně, dlouhodobě a správně. S dobrou tělesnou kondicí a zdravým životním stylem úzce

souvisí i pojem zdravotně orientovaná zdatnost.

Pohybových programů a s nimi i prostředků k ovlivňování zdravotně orientované zdatnosti

neustále přibývá. Jednou z perspektivních novinek v této oblasti je balanční podložka

BOSU®, kterou lze použít v mnoha rozdílných variantách. Vlastní zkušenost s tímto náčiním

a především pak absence metodických materiálů, knížek a publikací přibližujících využití této

pomůcky, byly hlavními důvody při výběru tématu mé diplomové práce.
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2 Rozbor literatury

„Potřeba zotavení ze stresových situací v zaměstnání, které v civilizované a vysoce

industrializované společnosti vznikají, vyvolává potřebu kompenzace nedostatku pohybu

sportem. Sport přináší příjemný prožitek uvolnění zájmovou činností spojenou s pohybem

v podobě různých aktivit (hry, soutěže, turistika, zimní sporty), které působí zlepšení

psychofyzické rovnováhy a dobrý celkový pocit svěžesti a zdraví (well being) “ uvádí Véle

(1996).

Véle (1996) se dále zmiňuje, že původní význam slova sport jako příjemného pohybového

prožitku pro osvěžení, kompenzaci stresových situací a dosažení vnitřní homeostázy se

v dnešní době pozvolna vytrácí. Neboť sport se stává především záležitostí vrcholových

sportovců a většina ostatních se stává pouhými pasivními diváky. Navíc, jak je dále

zmiňováno, se tento trend pouze pasivního fandění, díky sdělovacím prostředkům stále

rozšiřuje.

Zdravotně orientovaná zdatnost je zdatnost ovlivňující zdravotní stav. Svatoň a Tupý (1997)

definují tento pojem následovně: „Zdravotně orientovanou zdatnost chápeme jako proces i

výsledek pravidelného a vývojově adekvátního ovlivňování aerobní a svalové zdatnosti,

flexibility i úrovně koordinace hybného systému, včetně seznamování s pojmy a vztahy, které

objasňují význam celoživotní pohybové aktivity“. Ve své práci reflektují na potřeby žáků ZŠ

v oblasti pohybového vzdělávání a navrhují možné pohybové programy.

„Tělesná zdatnost v moderním pojetí není chápána jako kategorie odrážející výkon, ale je

v odborné světové i domácí literatuře uváděna pod pojmem zdravotně orientovaná zdatnost a

definovaná jako zdatnost ovlivňující zdravotní stav a působící preventivně na zdravotní stav a

působící preventivně na zdravotní problémy spojené s hypokinézou“ říká Zítko (1998). Dále

Zítko (1998) zmiňuje, že tělesná zdatnost je nezbytným předpokladem pro správné fungování

lidského organismu. „Zdatnost jedince je z části dána jeho genetickými předpoklady a z části

jeho absolvovaným pohybovým tréninkem. Odlišit od sebe obě tyto komponenty zdatnosti je

obtížné“ říká Bunc (2001).
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Problematika nedostatečné pohybové aktivnosti v kontextu se zdravotně orientovanou

zdatností se týká celého spektra populace, ale nejvíce se projevuje u dětí a mládeže.

Především proto, že v tomto vývojovém období mají pohybové aktivity významný formativní

charakter a podaří-li se k nim vytvořit pozitivní vztah, lze předpokládat, že bude přetrvávat i

v dospělosti.

Podle Bunce (2004) je průměrný čas věnovaný pohybovým aktivitám u čtrnáctiletých dětí 2,5

hodiny týdně. Když vezmeme v úvahu, že z toho 1,5 hodiny patří pohybu při povinné tělesné

výchově ve škole, zbývá na volnočasové aktivity pouze 60 minut týdně, což je zcela

nedostatečné. Proto je čím dál tím víc důležité, aby už malé děti byly vedeny k tomu, že

pohyb a sport je přirozenou každodenní záležitostí a potřebou, tak jako čištění zubů nebo mytí

rukou před jídlem. Navíc děti jsou velmi hravé a soutěživé, proto je snadné je k různým

pohybovým hrám a soutěžím vymotivovat. Vezmeme – li v úvahu jaká pozitiva s sebou

pravidelný pohyb přináší, byla by škoda, ho do volného času dětí a následně dospělých

nezařadit. Mezi zmiňovaná pozitiva pohybových aktivit patří zlepšení činnosti srdečního

svalu, zvýšení energetického výdeje, zvýšení bazálního metabolismu, snížení míry obezity,

snížení možnosti osteoporózy nebo zlepšení odolnosti vůči stresu.

Při nízkém nebo nulovém objemu pohybové aktivity a sedavém způsobu života dochází

k nežádoucím efektům jako je zvyšování tělesné hmotnosti, ochabování svalů, vadné držení

těla a v této spojitosti ke snižování tělesné zdatnosti. „Při nedostatku pohybu dochází

v organismu ke strukturálním změnám, například úbytku svalové hmoty, ke zkrácení

vazivových struktur svalů i ligament, a dokonce i ke změnám struktury skeletu. Protože

pohybový aparát působí i jako podpůrný aparát krevního oběhu (jako periferní oběhová

pumpa), dochází při nedostatku pohybu i ke snížení krevního oběhu“ uvádí Véle (1996).

Hátlová a spol. (2007) uvádí, že průměrná hodnota BMI (body mass indexu) stále mírně

stoupá a to jak u mužů, tak i u žen a v ČR dochází tedy k nárůstu počtu mužů i žen

s nadváhou. Podíl fyzické aktivity v životě jedinců se v průběhu jejich života mění. Podle

stejného zdroje se pravidelné sportovní aktivitě věnuje 43 % mužů a pouze 25 % žen,

nejčastěji ve věku 30 – 44 let. Nízkou fyzickou aktivitu naopak vykazuje 41 % mužů a 56 %

žen.
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Mezi současné civilizační problémy patří v neposlední řadě chronický nedostatek času nebo

nechuť sportovat. Frömel s Baumanem (2006) uvádějí, že s věkem se výrazně snižuje


[…]


stejně, v obou případech 48% respondentů odpovědělo, že cvičí 2x týdně. Poslední společnou

otázkou byl důvod pravidelného cvičení. Nejčastější odpověď prvního i druhého

dotazníkového šetření bylo formování postavy. Jako doplňující informaci k této otázce

můžeme uvést, že jednou z možností byla odpověď „útěk od každodenních starostí“. V roce

2008 tuto možnost vybralo 7% respondentů, zatímco v tomto roce tuto možnost zvolilo už

24% respondentů. Vzhledem k malému počtu respondentů v letošním šetření tomu

nepřikládáme zvláštní význam, ale je to jistě důvod k zamyšlení, nebo téma pro zpracování ve

formě bakalářské, či diplomové práce.

Ambice této práce spočívá ve spojení teorie a praxe. Výstupem je návrh pohybového

programu, se zaměřením na nejvíce preferovaný typ BOSU® lekce, a to s posilovacím

zaměřením. Tento pohybový program je návodem a ukázkou možného řešení s plným

respektováním variability možností v procesu tvorby pohybových programů.

V teoretické části této práce byly zmíněny a popsány relativně nové přístupy prezentované

pod názvy „Core training“, „Functional training“, BOSU® a balanční cvičení. Porovnáme-li

nosné teze těchto přístupů, respektive konkrétních pohybových programů, najdeme jejich

společný průsečík. Společných rysů je více, ale nejvíce patrná je společně používaná technika

„balancování“. Není prokázáno, že by tato technika vedla k progresi v nárůstu absolutní síly a

ani to od ní není očekáváno. Podstatné je to, že se jedná o jinou formu nervosvalové stimulace

zaměřenou na funkční adaptaci pohybového systému v podmínkách blízkých reálnému

prostředí. To neznamená, že by měly být opomíjeny klasické postupy v kondičním tréninku

prováděné na pevné opoře. Pestrá skladba různorodých pohybů a funkcí jimiž je člověk

vybaven by měla být stimulována neméně pestrým výběrem prostředků a metod.

81

9 Závěr

Pohyb je základním projevem člověka a jakékoli jeho omezení je patologické. Člověk by se

měl starat o zdravý životní styl a najít v něm místo pro pravidelný pohyb. Každý z nás by si

měl najít aktivitu, která ho baví. Je vědecky dokázáno, že pokud nás aktivita baví naše tělo

uvolňuje více endorfínů, než když se rozumově donutíme jít si zacvičit. Pravidelné cvičení by

se mělo stát naší celoživotní nutností, a ne pouze sezónní záležitostí. U žen jsou lekce

BOSU® stále více žádanější aktivitou pro svou komplexnost a variabilitu obtížnosti. Pro

naplnění pozitivních účinků je však nutný profesionální přístup lektorů při stavbě a prezentaci

lekcí, který souvisí také se vzdělávacím procesem v této oblasti.

Z hledisek zdravotně orientované zdatnosti je BOSU® vhodnou pohybovou aktivitou pro

rozvoj aerobní a svalové zdatnosti, pro rozvoj flexibility a pro zlepšení koordinačních

schopností. BOSU® nám dává možnost vnímat současně hudbu a pohyb a vede nás

k ladnějším pohybům. Pro jeho spojení s atraktivní moderní hudbou v kolektivu přátel, kteří si

jdou společně zacvičit by se BOSU® lekce mohly stát velmi vyhledávanou pohybovou

aktivitou jak u dospělých, tak u dětí. Spojení psychického a tělesného prožitku je velkou

motivací a přínosem především vzhledem k problematice zdravotně orientované zdatnosti.
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11 Přílohy

Dotazník

I. část

1. pohlaví

□ muž

□žena

2. věk

□ do 25 let

□ 26 – 30 let

□ 31 – 35 let

□ 36 – 40 let

□ 41 – 45 let

□ 46 – 50 let

□ více než 51 let

3. Do jaké zdravotní skupiny byste se zařadili?

□ Jsem zdravý s vysokým stupněm trénovanosti

□ Jsem zdravý, ale méně trénovaný

□ Jsem zdravotně oslabený a mám povolenou pouze ZTV

□ Jsem zdravotně oslabený a mám povolenou pouze léčebnou TV
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II. část

1. Jaký typ lekce z nabídky BOSU® lekcí nejvíce preferujete?

□ BOSU® s kondičním zaměřením (BOSU® choreo, BOSU® cardio)

□ BOSU® s posilovacím zaměřením (BOSU® strenght, BOSU® TBW, BOSU®

abs, BOSU® back)

□ BOSU® se zdravotně - rehabilitačním zaměřením (BOSU® Pilates, BOSU®

Yoga, BOSU® Rehab, BOSU® Stretch, BOSU® Relax)

2. Proč Vás lekce BOSU® lákají?

□ Spojení pohybu s atraktivní hudbou

□ Kolektiv přátel

□ Redukční cíl

□ Jiné : …………………………………………

3. Proč dáváte přednost lekci BOSU® před jinou aerobní nebo posilovací lekcí?

□ slyšela jsem o tom a chtěla jsem lekci vyzkoušet

□ vyhovuje mi nejvíce, neboť jde o spojení kondičního cvičení s posilováním

□ cítím, jak tělo pracuje komplexně a na 100%

□ nevím

□ Jiné : ……………………………….

4. Jaké jiné pohybové aktivitě se věnujete?

□ Běh

□ Jízda na kolečkových bruslích

□ Jízda na kole

□ Plavání

□ Tenis

□ Jiné : …………………………………………
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5. Jak často týdně cvičíte?

□ 1x

□ 2x

□ 3x

□ Více než 3x

5. Jaký je hlavní důvod Vašeho pravidelného cvičení?

□ Redukce hmotnosti

□ Formování, zpevňování postavy

□ Zlepšení kondice

□ Doporučení lékaře

□ Aktivní odpočinek

□ Útěk od každodenních starostí

□ Jiné : ……………………………………………
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