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Předložená diplomová práce v rozsahu 85 stran textu a 3 stran příloh je zaměřena na nové

trendy v oblasti ovlivňování zdravotně orientované zdatnosti. Téma práce volně navazuje na

obdobnou tématiku řešenou v bakalářské práci, která se vymezovala pouze na pohybové

programy v rámci aerobiku. Rozšiřující se nabídka ve „fitness průmyslu“ je ovlivňována

novými trendy, poznatky a především množstvím nových cvičebních pomůcek. V tomto

ohledu se uplatňují komerční vazby, kdy se na trh dostávají pomůcky které lze označit jako

funkčně přínosné vedle jiných, které tohoto označení nedosahují. Nárůst nových přístupů a

nových pomůcek není bohužel doprovázen odpovídajícím metodickým materiálem a osvětou

k jejich racionálnímu využití. Proto je dobře, že se diplomantka zaměřila na tuto sféru, kdy se

po úvodním zmapování nových trendů soustředila na využití BOSU® v procesu ovlivňování

zdravotně orientované zdatnosti. Součástí práce je názorná fotodokumentace navrženého

pohybového programu a přehledně zpracované grafy. Diplomantka pracovala samostatně a

projevila tvůrčí přístup v praktické aplikaci teoretických poznatků.

Práci lze vyčíst několik drobných formálních pochybení jako je stránkové oddělení popisu od

obrázku, nebo formát vzorce pro výpočet BMI a gramatickou nedůslednost v používání

interpunkčního znaménka. Práce splňuje veškeré nároky kladené na diplomovou práci a její

přednost lze spatřovat především v praktické upotřebitelnosti. Přes vznesené připomínky

považuji předloženou diplomovou práci za zdařilou. Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji

hodnocení
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